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R o v á s .  |
Szülök, szállásadók, iparosmesterek j 

figyelmébe.
Előttünk fekszenek a helybeli iskolák: a fő

gimnázium, reáliskola, kereskedelmi iskola, polg. 
leányiskola és iparostanonciskola ezidei értesítői. 
Ezekben olvassuk azokat a komolyan feddő és 
panaszos hangokat, miket az egész társadalomra 
nézve annyira fontosaknak tartunk, hogy az ér
tesítő-ismertetés keretén kívül most e külön cikk
ben szándékunk róluk beszélni.

Cikkünknek a „Rovás" cimet adtuk. Mert 
azokban a panaszos hangokban csakugyan rovás 
foglaltatik a szülők, szállásadók és iparosmesterek 
ellen, akiknek egyik s talán a nagyobb része az 
iskoláknak az ifjúság jóirányu s eredményes ta
nítása s nevelése érdekében végzett fáradságos 
munkáját nemhogy megkönnyítené, de egyenesen 
megnehezíti. Nem a haragvónak, békétlenkedőnek 
rovása ez, hanem a lelkiismeretes, önmagát föl
áldozó munkásé, akinek nagyon fáj, hogy ön
odaadó, becsületes fáradozásának nincs és nem 
lehet meg a várt eredménye csak azért, mert 
azok, akiktől jogosan elvárhatná s akiknek ez 
egyenesen kötelessége volna, nemes munkájától 
a várt segitséget megtagadják.

Évtizedes szomorú tapasztalat az ugyanis, 
hogy a magyar tanuló-ifjúság a tanítók fokozott 
figyelme s munkája dacára is tanulmányaiban és 
erkölcseiben egyre hanyatlik. Nem hajtja azt a 
virágot s nem hozza azt a gyümölcsöt, amelyet

[ tőle jogosan elvárhatnánk. A kertész: az iskola j 
| folytonosan mellette áll. Kapál, fölszántja az ugar- I 
I földet, nemes magot vet -el, nyeseget, oltogat, 

öntözget. Ha az eredmény mégis csak középszerű, 
sőt satnya, ennek oka mindenesetre nem benne 
van. Másutt kell azt keresni!

S a tanárok és tanitók évek sora óta ku
tatnak a bajok valódi gyökere után. Mérlegre tet
ték a társadalmi hanyatlást, a kornak indifferen- 
tizmusát, erkölcsi léhaságátr Félmagyarázatot kap
tak. Kerestek tovább. S ekkor eljutottak a leg
mélyebb gyökérig; a családhoz s annak helyet
teseihez, a szállásadókhoz és iparosmesterekhez. 
Itt, itt van a tulajdonképeni baj, az erős vesze
delem, melyet el kell hárítani minél hamarább, 
ha azt nem akarjuk, hogy sze műnk fénye, a ma
gyar ifjúság testileg lelkileg tönkremenjen.

Ez az oka, hogy most végre az egyes in
tézetek vezetői szóba öntik a gondolatot, hogy 
komolyan figyelmeztessék a magyar szülőket s 
azok helyetteseit legszebb s legszentebb köteles
ségeikre.

Mit is mond csak a főgimnázium  értesítője ?
Miután rámutatott a derék munkára, mely- 

lyet az intézet a  tanulók szivében a hit s többi 
erények fiatal hajtásait ápolni, erősíteni, fejlesz
teni iparkodott; igy folytatja:

Hogy mennyire értünk célt, annak meg
ítélésében legyen szabad egy ujabbkori, kiváló 
német pedagógiai Írónak, dr. Virgil Grimmich- 
nek szavait idézni: „Korántsem szabad hinni, 
hogy a vallás-erkölcsös jéllem kialakításában az 
iskola egymaga mindent megtehet; a család,

az élelemadó, a közvetlen erkölcsi környezet, a 
művészet, irodalom és sajtó mind munkatár
sak, melyeknek jelentőségét nem szabad kicsi
nyelni. Alig a nevelés ezen nagyfontosságu 
munkatársai ellentétes vagy csak közömbös 
irányt követnek, kétségtelen, hogy az iskolától 
teljesen megnyugtató eredményt nem várhatunk. 
A vallásos nevelés sikertelensége sokszoros össze
függésben áll családokkal, hol naiv előkelőség
ből vagy szolgai éntberfélelemből a vallásos 
nevelést elhanyagolják, szellemi táplálékot, ok
tatást és rzórakozást hitetlen irodalomból me
ntetnek, mivel ezt finomabbnak és előkelőbb
nek tartják, mint a mi katholikus. Ha a szü
lők vagy helyetteseik, az élelemadők nem talál
nak időt rá, hogy a rájukbizottak szellemi és 
erkölcsi fejlődésére és vallásos éleiére gondjuk 
legyen, ha olyan magatartást tanúsítanak, mely 
a tanulók vallásos meggyőződésével kirívó ellen
tétben áll, ha közömbösek az iránt, hogy miként vá
lasztja meg a lanulótársait, hogy társadalmi 
vagy barátkozási hajlamait kielégítse, ha az 
ifjúságot körültekintés nélkül a maga dolgaira 
s foglalatosságaira hagyja és olvasmányaira 
semmiféle befolyást sem gyakorol, ha ők ma
guk a rájuk bízottakra a legkényesebb fejlődési 
években az élvezetvágy, kényelemszeretet és lég- 
szemmelláihatóbb és legcsábitóbb példáját ad
ják és csak azt az egy szorgosságot ismerik, 
hogy a fiatalember az év végén elégséges bizo
nyítványt vigyen haza, akkor kétségkívül nem 
szabad csodálkozni, hogy a jellemek mindig 
ritkábbak lesznek, kiváltképen pedig vallásos 
meggyőződés és érzület társadalmunk művelt 
köreiben az indifferentizmus és társadalmi szi- 
nészkedés homoksivatagjának oázai lettek."

A főreáliskola a fegyelmezés tekintetében 
nincs megelégedve a szülőkkel s azok helyette 
seivel. Az értesitő erre vonatkozólag ezeket mondja"

A  FEJÉRMEGYEI NAPLÓTÁRCÁJA. 

Ti jók, becsületesek vagytok!
v,v-- (Vége.)

A konyhába aztán betelepedtek.
— Julis lelkem ! — szólalt meg a gazda 

hosszas hallgatás után. — Jó szívvel vagy-e 
hozzám ? Vártál-e haza ? Kophatok még egy kis 
helyet az oldalad mellett!

— Micsoda beszéd ez már ? Hites uram ki- 
gyelmed, egymás mellett a helyünk! Hiszen nem 
bűnös kelmed, csak szerencsétlen !

— Az Ur Isten áldjon meg a jóságodért. 
Sokat szenvedtem, sokat tűrtem, jól esik ez a 
szives beszéd. Nem volt nap, hogy rád, meg a 
fiámra ne gondQlam volna. Igaz is . . . hol van 
az én Imre fiam . . . csak tán.

— Ne féljen gazdám, nem halt meg. Szép, 
derék szál legény lett belőle, de most beteg . . . 
már négy napja, hogy magán kívül van. Jöjjön, 
nézze meg.

Bementek a másik szobába. A liu ott feküdt 
az ágyon bekötött fejjel. Láza volt és félrebeszélt.

— Nem igaz! . . .  Az én apám becsüle
tes ember volt . . .  ne rágalmazd . . . meghalt 
. . . agyon ütlek, ha rágalmazod . . .

Kóti Balázs csak oda fordult egy sarokba 
és zokogott, sirt keservesen. Az asszony hideg 
vizes ruhát rakott a fia fejére. Nemsokára a láz 
szűnni kezdett és a beteg csendesen pihegett.

Lélekzetét visszafojtva nézte az apa fiát. 
Milyen derék gyerek, szakasztott olyan mint ő 
volt legény korában. Egyszerre csak odafordult 
az asszonyához:

— Te, kérdezett rólam a fiam ?
— Kérdezte.
— Es mit mondtál neki?
— Azt mondtam, hogy kelmed . . . meg

halt. És ő ebben a hitben nőtt fel. A becsületes 
szomszédok és a töhbiek a faluban kint életből 
elhallgatták a kelmed históriáját. Meg 15 év nagy 
idő . . . el is feledték már azóta . . .

— De mi baja most a fiamnak ? Miért van 
a feje bekötve? Nagy beteg? Szólj, hiszen ha

azért kínlódtam, reméltem volna eddig, hogy 
mégis halva találjam. meg: . . .. -

— Menjünk vissza a másik szobába. A zajos 
beszéd nem tesz neki jót.

Átmentek. .
Az ember pedig tovább faggatta az asz- 

szonyt.
— Hát úgy esett a dolog, hogy' a múlt 

héten lakodalomban volt a fiú hivatalos. A Varga 
Lajos leánya ment férjhez. Imre a Jakab Mihály 
lányának tette a szépet és ezért a Köteles fiú, 
ki szintén jó szívvel van a lányhoz, belekötött 
Imrébe. Szó-szót követett, mig egyszer a Köteles 
fiú azt találta mondani Imrének :

— Ez a leány nem olyan gyilkos fiának való!
Lett aztán erre felfordulás. Imre neki ment

a gazembernek és lehordta mindennek. De az 
sem hagyta magát és a nagy szóváltásban olyat 
ütött rá . . . hogy most itt fekszik nagy betegeit.

Kóti Balázs csak bámult szó nélkül. Mintha 
ő kapta volna azt az ütést, melyiket a fia. Az 
arca tűzben égett, agya mélyen elmerengett a 
gondolatokban.

— Hát mégis csak nyomorult ember vagyok!
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A fegyelmi állapot az egész iskolai éven 
át megnyugtató volt, noha most sem l^ e t  ta
gadni, hogy a házi neveles hiányos voltat több 
ízben tapasztaltuk. A szülők és kosztadok nem 
tudják okosan kihasználni az egyfolytában való 
tanításnak azt a nagy előnyét, hogy a fiuk a 
legtöbb délutánonként szabadok. Oua kell töre
kedni, hogy középiskolába járó gyermekeink a 
délután félhárom órától 6-ig terjedő időt hasz
nálják fel teendőik elvégzésére és a szórakozás, 
avagy sétálás ezután történjék. Most több csa
ládot tudunk, a hol ez megfordítva van: a 
tanulók egész délutánon keresztül játszanak, s 
este kifáradt testtel fognak iskolai dolgaik vég
zéséhez. Ez nem jól van igy ! Ennek meg kell 
változnia, mert ily laza foglalkozási rend sze
rint az egyfolytában való tanítás előnye nem 
érvényesülhet!

Ehhez mi csak azt tesszük hozzá, szülők 
és kosziadók, akik a föntemlitett dologban gon
datlanok, hogy lehetnének lelkiismeretes figye
lemmel a rájuk bízottak erkölcsi fejlődésére ? . . .

A kereskedelmi iskola igazgatója igy pa
naszkodik :

Bar a tanári kar gondosan őrködik a ta
nuló ifjúság erkölcsi magaviseleté és magatar
tása fölött, és bár súlyosabb fegyelmezési eset 
ez évben csak egy fordult elő, még sem hall
gathatom el, hogy nem minden tekintetben le
hetünk megelégedve az ifjúság magaviseletével. 
A könnyelmű mulasztások, a leckékről való 
könnyelmű elmaradások ellen kivált a tanév 
első felében sokat kellett küzdenie a tanári kar
nak, mely a maga részéről megtett minden tőle 
telhetőt, hogy a növendékek otthonmaradását 
ellenőrizze. De ezen teljesen segíteni csakis az 
iskolaorvosi intézménnyel lehetne, és ha a 
szülök és szállásadók komoly kölelességökel tel
jesen ismernék. Pedig sajnos, hogy konstatál
nom kell, miszerint nevelés dolgában nem csak 
a szállásadók, mint a sziitök helyettesei, de 
még a szülő sem végzi mindig a nevelés szent 
kötelességét azzal a figyelemmel és szorgosság
gal, mint kellene. Akár a tanulóknak egymás 
közötti érintkezését, akár egyéb iskolai maga- 
viseletökct tekintve, nincs meg sokakban az az 
érzék, a mely az igazi müveit ifjú kelléke. Az 
iskola a nevelés feladatát csak kis mértékben 
gyakorolhatja, mert a tanárnak a tanulóval való 
érintkezése csak addig tart, mig együtt vannak 
az iskolában. Az iskolán kit ül a szülők részben 
elfoglaltságuk miatt, a szállásadók legtöbbje 
pedig uem-törödömségiik miatt nem sokat gon
dolnak a neveléssel és simítással.

Az asszony kezdett hozzá vigasztaló szavakat 
intézni.

— Ne eméssze magát, édes gazdám. Jóra 
fordul inár minden, csak a fiú gyógyuljon meg.. .

— Igen a fiú ! . . . Mondd csak Julis, volt-e 
orvos nála?

— Nem volt! Az orvosnak is, meg a pa
tikának is pénz kell. Hogy azt a szert meg tud
jam keríteni, amit az öreg Máté néni kommendált, 
hát az egyik párnát el kellett adni.

Köti Balázs benyúlt a kabátja belső zsebébe 
és egy zacskót vett ki.

— Van nekem pénzem . . . Tizenöt év alatt 
kerestem. Megtanítottak asztalos mesterségre.

. . .  Itt van a keresetem . . . Majdnem 50 
forint. Elhoztam. Tudtam, hogy szükség lesz rá. 
Etlen-szomjan voltam, mig ide értem, de ehhez 
a pénzhez nem nyúltam. Itt van . . . tedd e l . . . 
telik ebből az orvosnak is a, patikának is . . .
. Aztán, mintha valami nagy elhatározás 
érlődött volna meg benne, magára vette a szűrét 
meg a botját. Indulni készült. '

i — Hova akar kelmed menni ? — kérdi az 
asszony.

• A polgári leányiskola igazgatójának komoly 
szavai ezek:

A tanítótestület tőle telhetőleg igyekszik 
eleget tenni s ha az eléje tűzött célt meg sem 
érheti el mindenütt, annak okát — fájdalom — 
gyakran a szülök közönyében kell keresnünk. 
A tanító hiába fárad, ha a szülő nem támo
gatja törekvésében; sőt határozottan kárára van 
a gyermek haladásának, ha az iskola ebbeli 
törekvését gáncsolja, ha a gyermek lanyhasá- 
gát elnézi, sőt takargatja; ha az iskola szigo
rúbb eljárását zaklatásnak minősiti, s főleg  
ha ebbeli nézetét s elfogult bírálatát a gyeinek 
előtt is meggondolatlanul nyilvánítja, kisza- 
milhalatlan hátrányára a gyermek előmenete
lének, az iskola és tanító tekintélyének. Azért 
részemről, mivel a tanuló éidekében szüksé
gesnek tartom, igen kérem, hogy a szülök s 
főleg az édes anyák, éber figyelemmel kisérjék 
leánykáik házi foglalkozását, komolyan érdek
lődjenek gyermekük szorgalma és tanulása 
iránt s hogy őket kötelességeik pontos teljesíté
sére buzdítsák; szóval: hogy az iskola törek
vését szeretettel és jóakaratttal támogassák, 
mert az iskola csak agy teljesítheti nehéz fe l
adatát, ha a szülők, — akik erre nézve bizto
sabb eszközökkel rendelkeznek, gyermekeik ne
velésében és oktatásában tevékeny részt vesznek.

Az iparostanonc-iskola derék igazgatója a 
szegény tanoncok érdekében a társadalomhoz és 
iparosgazdákhoz egyszerre szól. Ezeket mondja:

Iskolai nevelési alapelvünk: a tanoncok 
önérzetét nevelni. A gyermek lelke, gondolko
zása nagyban környezetéhez idomul. A társa
dalomnak az az eljárása és felfogása, hogy 
a tanonc senki és semmi, nem helyes, s arra 
vezette a lanoncokat, hogy ők maguk is annak 
tekintsék magukat. Ebből kifolyólag sok oly 
dolgot engednek meg maguknak, init az önér
zet felkeltése és nevelése mellett meg nem ten
nének. Az a tény, hogy a tanonc az iskolában 
fegyelmezett s megrovást érdemlő kihágást kö
vet el, kis mérték ahhoz, hogy a tanoncok 
magaviseletéről általában megelégedéssel szól
junk. Útjaikon, vagy a piacon figyeljük meg 
őket -, ott hajlamaikat, vágyaikat nem fékezik. 
Ha annyira vittük, hogy a tanonc cselekedeteit 
ott is az erkölcs és illem szerint intézi, ered
ményes a nevelésünk. Ez csak a nevelési ténye
zők összhangos működése folytán áll be. Azon
ban a nevelés időt igényel; az iparostanciskola 
pedig kevés idő felett rendelkezik. Szükséges 
tehát, hogy az iparosgazdák a tanonc nevelé
sénél közreműködjenek. Ne tekintsék a tanoncot 
csak eszköznek arra, hogy némely házi és iiz-

— Megyek az orvosért. Nem tudok addig 
nyugodni, mig az el nem jön.

Megcsólkolta a feleségét és indult kifelé. 
De a kapuból megint visszatért.

— Áldjon meg az Isten, Julis . . . aztán 
ápold, viseld gondját annak a fiúnak.

És átölelte, megcsókolta megint az asz- 
szonyt. Az nem tudta mire vélni a dolgot, csak 
biztatta.

— Aztán csak igyekezzék kelmed haza, 
hogy kipihenhesse magát.

Köti Balázs ment egyenesen az orvoshoz.
Onann p e d ig -------— neki a nagyvi

lágnak.
Már rég kiért a faluból, de azért csak 

ment szüntelenül.
— Nem . . . nem mehetek többet visszk 

közétek. Ti jók, becsületesek vagytok és csaa 
gyalázat volna rátok, ha közietek maradnék. 
Mert szeretlek benneteket nagyon . . .  és ezért 
megyek tőletek világgá. . . .

Hantke Emil.

leli dolgot elvégezzen, hanem oly munkatársnak, 
ki üzletének hírnevét és jövedelmét fokozni van 
hivatva. Kell tehát, hogy a tanonc üzleti szem
pontból is erkölcsi nevelésben részesüljön s 
ezért szükséges, hogy az iparosgazda is lanoncát 
állandó jóakaróin intésekben és ulbaiganlások- 
ban részesítse. Ha iskolánk helyiségeinek vál
tozásánál a tanítási idő más beosztást nyerne, 
akkor a tanoncok vasárnap délután szabadsá
got élvezhetnének, mely időt azután nevelé
sükre lehetne fordítani. Ezt cgy ifjúsági könyv
tár és lanonc-oilhon felállítása keretében kell 
megoldanunk. De erre gondolni csak akkor le
het, ha majd az iparház felállításával kellő he
lyiség és idő felett rendelkezünk.

íme; városunk szinte valamennyi iskolájá
nak vezetősége szükségesnek tartotta, hogy szót, 
komoly szót emeljen az ifjúság érdekében a szülők, 
szállásadók és iparosgazdák mulasztásai, hibái 
ellen, melyek komolyan veszélyeztetik gyerme
keink legszentebb érdekeit.

Ne találjanak siket fülekre e komoly szavak ! 
Szívleljük meg azokat, eszméljünk kötelezettsé
geinkre, s jusson eszünkbe, hogy a hanyag és 
könnyelmű szülőt rendszerint saját gyermekeiben 
bünteti az Isten.

Ú J D O N S Á G O K .
— Néppárti gyűlés. A dunaszerdahelyi vá

lasztókerület lelkes néppárti polgárai a néppárt 
szeplőtelen lobogóját magasan lengetvén, Bakán 
1904 augusztus 7 én, vasárnap délután 4 órakor 
néppárti népgyülést tartanak a következő tárgy
sorozattal: Elnöki megnyitó. Tartja dr. Kovács 
Pál orsz. képviselő. A, néppárt működéséről. Tartja 
dr. Brauszky Gyula, ügyvéd. A néppárti programm 
főbb pontjáról. Tartja Herbszt József, szentmi- 
hályfai plébános. Elnöki zárszó.

— A Sz. Ferenc-rend kiskáptalanjának leg
utóbbi gyűlésén a székesfehérvári házfőnökség
gel ismét Kudelka Gellértet, a rend érdemekben 
gazdag tagját bízták meg.

— Városi munkálatok. A Sas-, Jókai- és a 
Papnövelde-utcák csatornázási munkálatait Pén
zes Imre, az egyetlen pályázó nyerte el 12.1-Jf 
árendedményes ajánlattal. A városházi pótépitke- 
zésekre Say Ferenc 5jJ, Pénzes Imre ráfize
tést kért, igy e fölött a holnapi közgyűlés fog 
dönteni.

— iskolaszéki gyiilés. Ma d. e. fél 11 órakor, 
a városház nagytermében az iskolaszék Alaghy 
Dezső elnöklete alatt ülést tertott. Az iskolaszéki 
tagok közül jelen voltak: Dieballa György, dr. 
Fanta Adolf, dr. Farkasdy Dezső, Fittler Béla, dr. 
Kövessy István, Pausch Ráfáel, Sólyom Lajos, 
Szirbek József, Tóth István, Reé István és Vágner 
Antal. Legelébb a tan felügyelőség átirata került 
szóba, amely azzal vádolja az iskolaszéket, hogy 
a magánvizsgák tárgyában hozott határozatával 
hatáskörét átlépte : ez ellen az iskolaszék tilta
kozik. — Az átirat második részében örömét fe
jezi a tanfelügyelő afölött, hogy immár megtették 
az első lépést a gyermekek nemszerinti különvá
lasztására. Sajnálkozik rajta, hogy leszavazták az 
érdemes indítványt, mert addig tökéletes ered
ményről szó sem lehet, amig a kérdést meg nem 
oldják. Az iskolaszéki elnök nagyon helyesen azt 
indítványozta, hogy ennek megbeszélését hagyják 
akkorra, amikor a tagok nagyobb számmal lesz
nek együtt, s alaposabban megtárgyalhatják a dol
got. Ezt egyhangúlag elfogadták, amiből azt követ
keztetjük, hogy fejtegetéseink nem voltak hatás nél
küliek, és most már az iskolaszék tagjai is érzik a 
gyermekek nem-szerinti különválasztásának szűk. 
ségességét. —Ezután a tankötelesek összeírására ég

| 8zlan,yinka Ferenc
*  —-----  férfiszabó -----

s  Ajánlom dúsan felszerelt raktáromat a legfinomabb K
1 tavaszi és nyári angol és hazai szövetekből. Vállalko- )t
2 zom mindennemű úri-, egyen-és papi-ruhák legjutányo- ** 

sabb ár melletti, korrekt és gyors elkészítésére. —
-----------  Vidékre próba nélkül -------------- —
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Kniesz Ferenc megválasztásának jóváhagyására vo
natkozó végzéseit olvastafel az elnök. Majd a polgári 
leányiskola számára beszerzett természetrajzi 
tárgyak elhelyezésere szolgáló szekrények szüksé
gességét mondották ki, s éppen ezért a tanácsot 
ismételten megkeresik e tárgyban. Matskásy Rózsa 
bejelenti, hogy 6 hétre lanulmányi-utra megy, 
helyettese Námessy Etelka. — Medgyessy József, 
Teleky Sándor, Tálos József és Kiss Imre 
tanítók korpótlékuk helytelen megállapítása miatt 
panaszkodnak. Ügyükben az iskolaszék határozni 
nem tudott, mert az iratok a minisztériumtól még 
nem érkeztek vissza. Nyéky főtanitónak az osztályok 
más beosztása tárgyában beadott indítványa fölött 
akként határoztak, hogy a beirás történjék a régi 
módon, s azután döntenek az elhelyezésekre 
vonatkozólag. Szeib István olajutcai főtanitónak 
az iskolánál levő osztálytanítói szobát évi 60 
korona bérösszegért átengedik. Az olajutcai 
illemhely tűrhetetlen állapota miatt az intéz
kedés mielőbbi megtételét javasolják. A tanítók 
elhelyezésére vonatkozó tanitó-testületi határoza
tot tudomásul vették. — Medgyessy József in
dítványára a tanitó-testület által hozott ama ha
tározatot, mely szerint a tanítók tőlük telhetőleg 
mindent elkövetnek a magyar ipar pártolása ér
dekében, helyesnek találta az iskolaszék. — A 
tanítói fizetések rendezése tárgyában Alaghy De
zső elnöklete alatt Dieballa György, dr. Kanta 
Adolf, dr. Kövessy István, a városi pénzügyi ta
nácsos és a főszámvevő tagokból álló bizottság 
fog tanácskozni. A tanítói könyvtár beszerzése 
tárgyában Szirbek igazgató előterjesztése kap
csán az iskolaszék egy olyan téma fejtegetésébe 
fogott, ami — szerintünk ■— nem az ő hatáskö
rébe tartozik. Arról folyt a szó, hogy a phono- 
mimikai módszer behozható-e az iskolákba, vagy 
sem. Nagyon helyesen jegyezte meg az egyik 
iskolaszéki tag, hogy az iskolákat érdeklő minden 
dologról tudomással kell bírnia az iskolaszéknek; 
de — bocsánatot kérünk! — hogy határozhat 
az iskolaszék afölött, amihez — ezt minden fel
szólaló bevallotta —■ nem ért. Tessék ezt a 
tanitó-testületre bízni. Kétségtelen, ott is akadnak 
ellenőrzői; de — helyesen fejezte ki Szirbek 
igazgató — ha ezt néztük volna a múltban is, 
akkor még mindig silabizálva tanulnának gyer
mekeink olvasni. Szóba került, hogy három tanitói 
állás lesz üres legközelebb. Megbízták az elnököt, 
hogy annak idején a pályázatot Írja ki. Az iskolák 
költségvetését tudomásul vették, de ezzel kapcso
latban fel fogják hívni a tanács figyelmét arra, 
hogy az elemi iskola meszelése mizerábilis. A 
szükséges nyomtatványok tételénél megbízták az 
igazgatót, hogy a nyomtatványok szállítására hir
dessen pályázatot. Ezzel az ülés véget is ért.

— Lemondás. Nessel Alajos, a báró Lu- 
zsénszky-féle móri uradalom intézője állásáról le
mondott, helyét Toppler István szendröládi intéző 
foglalta el.

— Levél. „Tekintetes Szerkesztő Ür! Nem 
tudom, miként adjak kifejezést afölötti megbot
ránkozásomnak, amit a napokban a városi für
dőben tapasztaltam. Több intelligens asszonnyal 
fürödtünk mit sem sejtve, mikor egyszerre azt 
vesszük észre, hogy a férfiak osztályából egyre 
vizsgálatnak bennünket. De ez még csak hagy- 
ján ! Az egyik — aki különben ismert firma, — 
még megjegyzéseket is tett reánk. Azt mondják, 
ittas volt. Úriember még ilyen állapotban is az 
marad. Az pedig valósággal aljas cselekedet, 
hogy némely megvetendő alak a fürdő-kabinok 
háta mögé kerülve kilesi az öltözködéseinket. Ezt- 
csak később tudtam meg ; de igy is vérig bosszant. 
Kutyakorbácsot érdemel az ilyen fráter, és meg 
is kapja! Tisztelettel - Egy uriasszony.“

Igazán nem képzeltük, hogy nálunk még 
ilyesmi is lehetséges ! Az erkölcsi züllöltség oly 
nagy foka kell hozzá, hogy nem találunk méltó 
kifejezéseket reá. Igaza van Nagyságos Asszony, 
kutyakorbács a legjobb orvosság!

— A könyörületes szivekhez intézett felhí
vásunkra a legszebb választ az Öreghegyen 
nyaralók adták meg: a múltkor tartott gyermek
hangverseny jövedelméből 100 koronát juttattak 
a tobak-utcai szegény családnak.

Áldja meg az Isten őket!
— A hülyék gyógyitasa. A Székesfehérvár 

és Vidékének egyik jóbarátja szaladt tegnap szer
kesztőségünkbe. Nem tudtam mire vélni a dolgot. 
Kezembe nyom egy újságot, s rámutat az alábbi 
cikkre:

Bécsből jelenti tudósítónk telefonon, hogy 
Jauregg-Wagner Gyula tanár, a bécsi egyete
men a pszichiátria tanára a Wiener Klinísche 
Wochenshrift ma megjelent számában feltűnést 
keltő cikket közöl a kretenizmus gyógyításáról. 
Jauregg-Wagner tanár módszere e cikk szerint 
az, hogy pajzsmirigy-tabletlákkal kezeli a hü
lyéket s az eddigi tapasztalatok arra vezettek, 
hogy e szer beszedését követi a betegnél a 
test növekedése, aztán lesovány kodás all be, 
majd a felduzzadt arc szimpatikusabbá válik, 
a beteg étvágya javul s erre az észbeli tehet
ségek gyarapodnak; a hüly ék, akik nehezen 
beszéltek, visszanyerik ezt a képességüket és 
észrevehetőleg jobb lesz a hallásuk.

Mikor kérdőleg tekintettem reá, igy szólt:
— No, lássa Szerkesztő u r! Hiába beszélik 

vármegyeszerte, hogy Lurja hűdéses butaságban 
szenved, lesz még abból zseniális ember is.

— Bocsásson meg, hogy Lurja butaságának 
gyógyíthatóságát kétségbe vonom; de én őt nem 
olyannak tanultam ismerni, aki egyszerűen csak 
hülye. Különben kérdezzen meg néhány szakértőt.

Ma délelőtt az említett úriember lehorgasz- 
tott fővel járkált az utcán.

— No kérem, mit mondtak a szakértők?
Csüggedten felelt:
— Igaza volt. Tizenkét orvost összejártam, 

mind azt felelte, hogy szegény Aladár gyógyít
hatatlan. A hülyeség gyógyítható, de a hűdeses 
butaságra nincs orvosság. Egy reményem van, 
az, hogy ez — rámutatott egy orvos cégtáblájára 
— ellenkező véleményen lesz; de ennek meg 
én nem bízom az eszében.

— Balatonfoldvár fürdője szamára a belügy
miniszter a gyógyiürdöi jelleget megadta.

— Átirat a hadsereghez. Kuti Fülöp rendőr
kapitány egy átiratban arra kérte a katonai 
állomás paranasnokát, hogy akadályozza meg a 
katonáknak azt a durva viselkedését, amelyet a 
közfürdőnél elkövetnek. Az úgynevezett „Bregyó“- 
ban elszállásolt 09. ezredbeli tartalékosok ugyanis 
nem elégszenek meg azzal, hogy a fürdő előtt 
mindenfélét bele szórnak a vízbe, de a nyílásokon 
folyton leselkednek. Mindenben helyeseljük Kuti 
Fülöp eljárását; de figyelmébe ajánljuk, hogy 
némely úriembernek nevezett paraszt szintén 
rászolgált arra, hogy a rendőrség fülónfogja őket.

— Jég. Magyaralmásról írja tudósítónk: F. 
hó 26-án vegre megjött a régvárt eső, de nem 
sok örömünk telik benne, mert kezdetben borsó, 
később mogyorónagyságu, sőt még nagyobb je
gek is estek. Legtöbb kárt a szőlőben okoztak, 
ahol — mint szakértők állítják — 2ő— OOJ-át 
vesztették a gazdák termésüknek.

— A Polgári Dalkör vasárnap tartandó mu
latságára olvasóink figyelmét ismételten felhívjuk.'

— Betelt a létszám. A kereskedelemügyi 
m. kir. misztérium folyó hó 18-án kelt ölOOU 
számú rendelete szerint — minthogy a gyakor- 
nokjelöttek létszámában üresedés nincs és ily 
állásokra pályázat hirdetve nem lesz, — gyakor- 
nökjelöltek egyáltalában még pályázaton kívül 
sem vétetnek fel.

— Nyéki legények. Kápolnásnyéken a mi
nap a Freed-féle korcsma kitűnő borától annyira 
megvadultak Jáger Géza, Molnár István és Szi
lágyi Sándor, hogy alaposan összeverekedtek. 
Az áldozat Jáger lett, ki most az ágyat nyomja.

— JövendőmondÓK. Némely elemek abban 
lelték gyönyörűségüket, hogy az ev. ref. közvé
leménnyel szemben folyton Babay Kálmánt em
legették mint jövendőbeli székesfehérvári lelkészt. 
A tények alaposan rájuk cáfoltak, mert — illeté
kes és megbízható forrásból vett értesülésünk 
szerint — a kiszemelt: Miklós Géza falubattyáni 
lel! ész, akit egyenesen meghívnak, inért az erre 
szükséges f-ad többség már bőven megvan.

— Sárkeresztur tüzveszedelemben. Tudósí
tónk irja: f. hó 27-én déli fél 1 órakor rémes 
kiáltozás és harangkongás zavarta meg Sárke
resztur lakóit. Kovács György Kis-utcai gazda 
háza végében levő egyik szalmakazal gyuladt ki 
eddig ismeretlen okból s a nyagy szárazság 
folytán a dühöngő szélviharban hihetetlen gyor
sasággal terjedt tova, úgy, hogy pár perc alatt 
már négy kazal állott lángokban. A rémült arcokról 
leolvasható volt a kétségbe-esés, többen pedig 
jajveszékelve kezeiket tördelték s csak annyit 
tudtak mondani: „Végünk van!“ S csakugyan 
az első pillanatban azt lehetett hinni, hogy itt 
már emberi erő nem segithet, az egész község 
porrá fog égni.- — De segített a jóságos Isten. 
A dühöngő szél egy kis időre alább hagyott 
(csodálatos módon majdnem egészen megszűnt,) 
s ekkor Sárkeresztur derék, józan, értelmes népe 
egyakarattal és ember feletti erővel fogott hozzá 
az oltási munkához, lő—20-ával lepték el a 
tűzhöz legközelebb fekvő, náddal fedett házak és 
szalma-kazalok tetejét, leteritvén azokat vizes 
ponyvákkal. Ha pedig oda-oda is csapott a szél 
égő zsarátnokot, azt rögtön elnyomták. Azon 
közben odaérkezett a község két tüzfecskendője, 
Bárány Andor Zichy-majori intéző, az uradalmi 
fecskendővel és tűzoltókkal, továbbá a székesfe
hérvári püspökség tulajdonát képező Imre-major 
fecskendője és tűzoltósága. így aztán sikerült a 
tüzet egy órai megfeszített munka után lokalizálni.

— A móri színészek. Szombathelyi Ala
dár színigazgató annak idején együtt pályázott 
Micsey-vel. Mivel nekünk nem lehetett szeren
csénk hozzá, Mór városát boldogította. A hálát
lan közönség azonban olyan gyéren látogatta az 
előadásokat, hogy most még annyi pénze sincs 
az igazgatónak, hogy társulatával elutazhassák. 
Ilyen az élet 1

— Az etyeki bíró rokona. Az etyeki bíró 
egy L. M. aláirású levelet kapott a mült héten, 
amelyben a levélíró a biró rokonának vallja ma
gát, és mint jóakaró rokon (?) figyelmezteti, hogy 
mondjon le, mert különben kutya világ követke
zik. Azzal gyanúsítja ugyanis őt, hogy’ jegyző
könyveket hamisított, pénzeket elsikkasztott. Fe
nyegeti, hogy — ha le nem mond — nyilvános
ságra hozza csalásait és rablását. A csúnya le
vél ismeretlen Írója ellen a biró megtelte a fel
jelentést.

— Féktelen jókedve volt ma délben Mikó
Imre gyümölcs-utcai gazdának. És ebben a féktelen 
jókedvében azt a mulatságot eszelte ki, hogy 
kocsijának jobboldali kétkerekével az aszfalton 
járt végig. Mikor a rendőrök amiatt a városházára 
vitték, ellenük szegült. Amíg mámorát kialussza, 
a hűvösön nyugszik.? ■

— Katona-szökevény. Gszellman György 
gyürkönyi illetőségű, 1893 évben beosztott pót
tartalékost, minthogy a kiküldött behívásra sem 
a kitűzött napon, sem 8 napon belül nem jelent
kezett, a székesfehérvári V. honvédkerületi pa
rancsnokság szökevénynek nyilvánította.

— Megverte az édesanyját A Barsi-család 
(Maroshegy) átka a Róza leányuk. Nem elég, 
hogy a könnyövérü leányok közé állott, újabban 
haza járogatot, s a gyümölcsöt mind leszedi. 
Mikor édesanyja emiatt kikelt, össze-vissza verte. 
A szegény anyja kénytelen volt a rendőrséghez 
fordulni védelemért. A minden emberi érzéséből 
kivetkőzött leányt a rendőrség most mindenütt 
keresteti.

készülnek Csúcs István kitűnő hírnevű cipész műhelyéhen. 
Pompás választékot tartok mindennemű lábbeliekből, me
lyeknek kitűnő miuőségeért felelősséget vállalok. Leghirne- 
vesebb angol cipőkrémek és cipőfénymáztik. Raktár Székes* 

fehérvár, Nádör-utca (Eisenbart őrás mellett) 52-10
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